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B. Finanzielle Sehulverhältnisse der Kantone.
I. Ausgaben der Kantone für das Unterriehtswesen (1898).

1. Primarschulen.
Ruhegeh.,

Kantone Primarschulen*

Fortbildung
der Lehrer

Additanl. n.
Beitrüge an

Lehrer-

Yenvaltj.
Aufsicht

etc.

Schulhansljiiu-

beiträ«™
Total

Hülfskass.
Fr. Fr. Fr. Fr. Fr. Fr.

Zürich 1306021») 121232) 1224443) 55367 335210 1831165
Bern 1863251 1708^) 104713 91564 29995 2091291
Luzern 257834 2100 4792 22895 — 287621
Uri 10126 207 — 1401 — 11734
Schwyz 53846') 700 2000 4871 — 61417
Obwaldenc) 3316 — — 1009 — 4325
Xidwalden 12608 — — 599 — 13207
Glarus 52286 750 5800 ca. 8500 — 67336 1

Zug ** 20548 390 700 3007 4213 28858
Freibnrg 88017 1407 9075 36108 6000 140607
Solothurn 110489 1970 4400 14637 — 131496
Baselstadt. 8096717) 5867 71567 11997 434213 1333315
Baselland 156278 — 4753 8251 — 169282
Schaffhausen 115003s) 1690 5743 8137 — 130573
Appenzell A.-Eh. 10744 390 4260 3473 4000 22867
Appenzell I.-Bh. 25569 121 100 374 — 26164
St. Gallen. 206436 6795 18000 34196 40000 305427
Graubünden 140779 700 4888 15414 — 161781
Aargau 334374 3100 23612 33528 12110 406724
Thui'2'au 188197'1) 5378 8000 16232 14054 231861
Tessin 195391 1774 1000 36541 — 234706
Waadt 558686 — 132253 31957 62995 785891
Wallis 30914 765 — 13264 — 44943
Neuenbürg 347875 5510 20000 22778 — 396163
Genf

1898:

742200 4480 50289 56221 43100 S96290

7640459 57985 598389 532321 985890 9815044
1897:

Differenz :

6870040 67085 577489 494997 1213225 9222836

+770419 —9100 +20900 +37324 —227335 +592208
Inkl. Rettungsanst. u. Ausgaben f. d. verwahrloste Jugend ohne Taubst.- u. Blinden-

an-t. — ^* Angaben pro 18!i7 reiiroduzirt. — ') Inkl. Lehrmittelverl. — -)Inkl. Kurset'. Lehrer u.
Arbeitslehrerinn.: Preisinst. f. Volksschullehr., Sehulkapitel u. Sehulsynode. — *, Kuhegehalte :

Fr. 80.432. Witwen- u. "Waisenstiftung Fr. 25,536, Stellverti-ctungskostcn Fr. 16.471). — 'i Wie-
derhul'gsk. f. Lehrer an Fortb'gsseh. — 3) l)avon an das Sehuhv. d. Gemeinden a. il. Alkohol-
rrtragnis Fr. 43.874. — "i Reehimngs.j. 1898/9 (1. Uni b. 80. April). — T) Inkl. Kleiuk'anst.. Hand-

leueht'g u. Abwartsil. in säintl. Schulgebäuden Fr. 170.170 Fürsorge
Inkl. Ruhegehlt. — ') Inkl. Alterszulgn. f. d. Lehrer a. stufen.

arbeitsiinterr.. Kehlig.. H-
f. verwahrl. Jugend ete. —

2. Sekundär- und Fortbildungsschulen (1898).

Kantone
Besoldnnsen Seknndarschnlen

der Lehrer etc. 55E&

Fr.

hüler
ehalte stipend.
Fr. Fr.

Total

Fr.

Fortbildungs¬

schulen

Fr.

Zusammen

Fr.

Zürich
Bern
Luzern
Uri
Schwyz
Obwalden
Xidwalden
Glarus
Zug
Freibnrg

NB. Die Bundesbe
sind die Fortbilil'gskurse
Mittelschullehrer (exkl

487192
395427
42950

1900
3680

s. Primsch. 40158
32502') 7687

527350
435616

42950
1900
3680

Kosten der Strafrekrutonsehule,

52000
8000

37678
rechnet. —

der kaufmänn. Vereine mitgezählt. — J) Pensionen für Sekundär-
Gymnasium Bern. inkl. Sennnarlchrerpensionen). — •*) Inkl. Fr. 608

52000
8000

37678
d. Fortbild'gsseh. nicht [

834681) 610818
25510 461126

8642 51592
3719 5619
4596*) 8276
2934 2934

946 946
8390 60390
3226 11226
— 37678

I Bei den Fortbild'gsseh.
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Besoldungen Seknndarschnlen
Total

FortbildungsKantone

der Lehrer KuheSchüler schulen
gehalte stipend.

Fr. Fr. Fr. Fr. Fr. Fr.

Solothurn 70955 230 71185 18741 89926
Baselstadt 460939 s.Priniarsch. s. Hittelsch. 460939 3700 464639
Baselland. 50559 1000 1900 53459 10262 63721
Schaffhausen 859001) — — 85900 5647 91547

Appenzell A.-Rh. 1350 — — 1350 7341 8691

Appenzell I.-Eh. 2400 — — 2400 2982 5382
St. Galleu 55000 — — 55000 29568 84568
Graubunden 8920'2) — — 8920 5508) 9470

Aargau 124684 6872 1250 132806 10667 143473

Thurgau 43225 — — 43225 32858 76083
Tessin 60372 — — 60372 7580110; 136173
Waadt 125942i) 42040si — 167982 s. Priniarsch. 167982
Wallis 800 — — 800 772 1572
Xeuenbur«' 1354006) — — 135400 11637) 136563
Genf

1898:
2503148) 8520 — 258834 304709) 289304

2505587 90934 51225 2647746 371953 3019699
1897:

Differenz :

2419185 87120 48710 2555015 358150 2913165

+ 86402 +3814 +2515 + 92731 +13803 + 106534
XB. Die Bundesbeitr. an die Fortbüd'seh. nicht gerechnet. — l> Inkl. Ruliegehalte. —

-; Inkl. oblig". F'biM'sch. — *) Freiw. F'bildsch. — *) Collèges commun, et éc. super, et second. —
b) Pension p. renseignem, super, et second. — tt) Enseignem. second. — ') Ecoles complément. —

¦) Ecoles sec. rurales, école prof., éc. sec. de Carouge, éc. sec. et sup. des jeunes tilles de Genève.
— 3) Cours du soir, école complémentaire. RekrutenVorkurse. — u') Scuole di disegno Fr. Ï4T92L.
Rekrutenkurse Fr. 880.

3. Mittelschulen (1898).

Kantone Gymnasien
Industrieschulen

Kuliegetialte.
Witwen- und

Waisenstiftung
Stipendien Total

Fr. Fr. Fr. " Fr. Fr.

Zürich 2S09071) s. Gymnasium 149342) 3098 298939
209360») 2025*) 211385

Luzern 1368484a) s. Gvmnasium 3720 140568
üri 8354 — — 450 8804

27169») — — — 27169
63 — 1500 1563

Zug
911946)

16900 — — 16900

Freiburg 91194
Solothurn 1444347) — 2500 — 146934
Baselstadt 114232 419522«) s. Priniarsch. 98909) 543644
Baselland 3750 w) — — 4708 8458
Schaffhausen 66290 «J — - 1100 67390
Appenzell A.-Rh. 9207'*) — — — 9207
St. Gallen 174632 — — 3450 178082
Graubünden 124820 — — — 124820
Aargan 103107isi — 1550 1257014) 117227

Thurgau 91090«) — — 2220 93310
Tessin 92257 29415 — — 121672
Waarlt 107909 134486 s. Selondarsch. s. Hochschule 242395
Wallis 64348 s. Gymnasium — 1050 65398

47448iGi — — 47448
Genf 19844517! — — — 198445

1898: 2095864 600323 21009 43756 2760952
1897: 1936946 637006 30643 50526 2655121

Differenz : +158918 —36683 —9634 —6770 +105831
J) Inkl. Beitr. an ü. höh. Stadtseh. in Zürich u. W'thur. — r, Fiir die Lehrerseh. an allen

höh. Kantonallehranst. — 3) Staatsbeiträge an (Ijinn. u. Progymn. u. a. Kantonssch. Pruntrut. —
*) S. auch Sek:sch. — *a) Kantonssch., theol. Lehranstalt, Mittelseh. in Willisau, Münster, Sursee,
Inst. Baldegg. wissensch. Inst. n. Samnilgn.— >i Inkl. Fr. 15,625 f. Unterhaltn.bsul.Veränderen.
a. Kollegium. — b) Spezialreehnung des Collège St-Michel. Her Staat leistet einen Beitrag v.
Fr. 5000. — 7j Gesamte Kantonssch. — B) Davon : Gewerbeschule u. Gewerbemuseum Fr. 84,172
(ohne Bumiessubv.), Realsch. Fr. 198,932, Tochtersch. Fr. 168,368. — ») Stip'kredit. — ">) Kantonsbiblioth.

u. Museum. — "Jlnkl. Fr. 1500 a. d. Musikseh. imlmthurneuni. — "¦) Übernahme d. Hälfte
d. Defizits d. Spezialrechng. plus Fr. 1250 a. d. Kanfbiblioth. Die Ausg. f. d. Kant'sch. betrugen
Fr. 29.36!). — •*} Inkl. Kant'bibl. und wissenschaftl. Sammlgn. — ") Inkl. Fr. 8850 akad. Stip. —
") Inkl. Kantonsbiblioth. — ") Weitere Ausg. s. „Hochseh.". — ") Collège de Genève.
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4. Berufsschulen (1898).

Kantone Lehrerseminarien

Fr.

Tierarznei- Landwirt- w.)......!.
Technikum schaitlithe "œçuul«,

schulen Schulen Mwerbemiis.

Fr. Fr. Fr. Fr.

Total

Fr.

Bern
Luzern
Uri
Schwyz
Obwalden
Glarus
Zug
Freiburg
Solothurn
Baselstadt
Basellanil
Schaffhausen
Appenzell A.-
Appenzell L-
St. Gallen
Graubünden
Aargau
Thurgau
Tessin
Waadt

Neuenbürg
Genf

Rh!
Eh.

127704 202124 1072221)|ll9436s) 50245»)
200928 54116 83676 1782914; 2929708)

35373 — — 12974 19572
500 — — 139 100

20726 — — 2493 -2000 — — — —
— — — 500 —
900 — — 440 —

29100 — — 22992«) ' 13022
s. Hittelschule — — 306

'

60737)
6794") — — 720 531589)
1828 — — — 57501°)

lerbiuid. milGpn. — -- — —
3108 — — 360 775411)

200 — — — —
54973 — — 34037 42003
45106 — — — 6250
64468 — — 27000 25550
593281'2) — — 1998 6000
33900 — — 3522 s. Furtb.-Sch.

125684 — — i 75858 13930
32146 8106 2096
28997 — — 33344 8068813)

s. Gj-mnasium 10761614) — 12673 531311'')

606731
809981

67919
739

23219
2000

500
1340

65114
6379

60672
7578

11222
200

131013
51356

117018
67326
37422

215472
42348

143029
173420

1898:
1897:

Differenz :

873763 363856 190898 535189 678292
881405 470863 '188967 535700 606244

2641998
2683179

—7642 — 107007 +1931 —511 +72048 — 41181
Xß. Die ausgerichteten stip. überall inbegriffen: Bundesbeiträge nicht. — ') Inkl. Tier-

spital. — *i Obst-. Wem- u.Gartenbausch. Wädensweil. landw. Schuh- Striekhof. — J Gewerbe-
mus. Zürich u. W'thur. Metallarbeiterseh. W'thur. Seidenwebsch. Zürich. Fachseh. f. Damen-
schn. u. Lingerie, Beitrag an Stiektachsch. u. Hausbaltun^sk. — *.i Landw. u. Molkereisch.
.Rütti (ohne Gutsbetrieb bezw. ohne Molkerei), landw. Wintersch. Rütti und Porrentruy. —
a. Davon: Fach- n. Gewerbeseh. Fr. 204.760. an Kunstsch.. -Museum. -Samml., hist. Museum,
kant. Hewerbemus. (Fr. 88,495), zusammen Irr.49,996, gewerbl. u. Berofsstip. Fr. 88,100, Haus-
haltungsk. Fr. 10.115. — ") Molkereistat., landw. Winterk. etc. — :> Beitr. an berut'l. Fortb'sch.
u. Uhrmaehcrsch. — sj Fachk. f. Primarlehrer. — ¦'-, Frauenarbeitssch. (ohne Bundesbeitr.j.
Gewerbemus. — ™) Gewerbl. Unterricht Fr. 4400, Beitr. an Koch- u. Haushaltn^sk. Fr. 1350. —
") Inkl. landw. Büdungswesen. — °) Davon: Fr. 38,948 Staatsbeitrag. — ") Inkl. Fr. 8093 f.
LehrltngSpriif, — u) Ecole des métiers, école des arts industr. (Fr. 88,942). — u) Davon: Ecole
ménag. et proless. de Genève Fr. 40,978, école d'infirmiers et d'infirmières. HandelBschule.

5. Hochschulen (1898).
{Inklusive Ausgaben des Bundes für das Poh/tPi'hnikiitn.)

Hochschulen

i. ii. in. iv. v. vi. vu.
" 'Assistenten ilmärie L Prämien Lehrmittel [irudsathen

(Innren : 'Gesellschaft.

Fr. Fr. Fr. Fr. Fr. Fr. Fr.

Zürich*
Bern
Freibnrg
Basel
Lausanne
Neuenbürg
Genf")
Polytechnikum

1898:
1897:

Differenz :

2481331) 19943 21659 1100 700 5183'2)
248255 21725 24560 — s.R.IXs.R.IX

43485 | — 3293 — — | —
180281 24700 ' 31720 _¦._:_3409643' s.Rubr.I s.Bubr.I — 5239*) 2500')

77602 6522 3438 — — —
313430 26340 36009 — — —
5966367) — — — 1404

: —

s.R.XIII

967

3104

2048786 99230 420670
1930799 133894 43140

1100 | 7343 7683 4071
1350 7903 8178 2216 ;

+117987 —34664 +77530 —250 —560 —495 + 1855
* Inkl. Zahnarzneiseh. — ¦) Inkl. Fr. 16.000 a. il. Polyt. — 5i Entsch. f. eingebr. Leichen,

Eis etc. — s) Inkl. ein Teil des Kollegien^. — ') Prix et promût, p. Univers.. Collège et école
industrielle. — ') Escr. et éqnitat. — •) Hochsch., inkl. Zahnarzneiseh. u. Observât. — ') I.ehrerpcrs.
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VIII. IX. X. XI. Xll. XIII. I.—XIII.

Hochschulen Bibliothel iaf^a Stipen- i Heizung Witwen- nnd Verwaltung
Total

n. Mobiliar dien n. Beleucht Waisenstift. n. Beami.

Fr. Fr. Fr. Fr. Fr. Fr. Fr.

Zürich 37684^ 959152) 31718M 33295 s. fflittelseh. 4619 499940
Bern 10000 273835*) — 1148305) 9550 — 702755

Freiburg. 6800 8843 4004 — — 739 67164
Basel 11500 89727 — — — 5657 344552
Lausanne 34662«) 56323 9500:> 11200s) — 5683 466071

Neuenbürg 2300 20843") 1600 5557 — 2388 123354
Genf 3000 56117 34128 — 14017 483041
Polytechnikum

1898:
s.R.IX.
105946~

168332 — — 13351UI> 152130"» 931853

769935 46822 199010 22901 485233 3618730
1897:

Differenz :

122686 771486 52100 |215395 18039 187467 3494653

—16740 —1551 —5278 —16385 +4862 —2234 + mm
'S Kantonsbiblioth.; Beitr. an Hochschulseminarbililioth. n. andere wissensch. Biblioth. —

-) Inkl. Fr. 2(1,070 f. d. botan. Garten : ferner f. zahnärztl. Schule u. Samml. Fr. 6ü,84ö ") Inkl.
.Stipendien t'. Polytechniker. Kunst-, Musikschüler u. f. Schüler auswärt, höherer Unterriehts-
anstalten. — 4 Einrichtungskosten einiger mediz. etc. Institute Fr. 38,254, Beitr. a. d. verseil.
Institute u. Laboratorien Fr. 57,071. botan. Garten Fr. 16,958, Beitr. an d. Kliniken im Insel-
spital etc. Fr. 1(1(1.852. — ') Mietzinse Fr. 81,050, Verwaltungskosten .Mobiliar. Beheizung etc.)
Fr. 33,780. — S| Inkl. Kantonsbiblioth. — 7) Stipendien f. Universität etc. — ¦) Miete. — ') Inkl.
Fr. 14.257 f. d. Observatorium. — ,u) Unvorhergesehenes. — u) Beamtung u. Verwaltung.

6. Zusammenzug
der Ausgaben der Kantone für das gesamte Unterriehtswesen (1898).

Kantone frimarsclralen Sek.-u.Fort-
bildgsseh.

Mittelschulen Berufsschulen Hochschulen Total

Fr. Fr. Fr. Fr. Er. Fr.

Zürich 1831165 610818 298939 606731 499940 3847593
Bern 2091291 461126 211385 809981 702755 4276538
Luzern 287621 51592 140568 67919 — 547700
üri 11734 5619 8804 739 — 26896
Schwyz 61417 8276 — 23219 — 92912
Obwalden. 4325 2934 27169 2000 3642S
Nidwalden 13207 946 1563 — — 15716
Glarus 67336 60390 — 500 — 128226
Zua' 28858 11226 16900 1340 58324
Freiburo- 140607 37678 91194 65114 67164 401757
Solothurn 131496 89926 146934 6379 — 374735
Baselstadt 1333315 464639 543644 60672 344552 2746822
Baselland. 169282 63721 8458 7578 — 249039
Schaffhausen. 130573 91547 67390 — — 289510
Appenzell A.-Rh. 22867 8691 9207 11222 — 519S7
Appenzell l.-Rh. 26164 5382 — 200 — 31746
St. Gallen 305427 84568 178082 131013 — 699090
Graubünden 161781 9470 124820 51356 — 347427
Aaro-au 406724 143473 117227 117018 — 784442
Thurgau 231861 76083 93310 67326 — 468580
Tessin 234706 136173 121672 37422 — 529973
Waadt. 785891 167982 242395 215472 466071 1877811
Wallis 44943 1572 65398 42348 — 154261
Neuenbürg' 396163 136563 47448 143029 123354 846557
Genf

1898:

896290 289304 198445 173420 483041 2040500

9815044 3019699 2760952 2641998 2686877 20924570!
1897:

Differenz :

9222836 2913165 2655121 2683179 2570682 20064983

+592208 +106534 +105831 -41181 +116195 +8595871
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II. Ausgaben der Gemeinden für das Unterriehtswesen (1898).

Primarschulen StLimikrsehul.
Fortb.- und

Mittelschnlen TotalKantone Bernfsschnl. ¦

Fr. Fr. Fr. Fr. Fr.

Zürich 4785332 535016 420000 120000 5860348
2700000 760000 45000 235000 3740000

Luzern 425000 75000 20000 12000 532000
T'ri 55576 2012 1680 1700 60968
Schwvz 171986 22000 — — 193986
Obwalden 45500 600 — 46100
Nidwalden 73104 1300 200 — 74604
Glarus 346129 20000 5000 20000 391129
Zug 140614 22000 3500 16000 182114 l

470000 215000 7000 — 692000
Solothurn 450000 55000 18000 4000 527000
Baselstadt — — — — —
Baselland 300000 4600 2300 — 306900
Schaffhausen 284000 26000 5700 — 325700
Appenzell A.-Bh. 303191 73791 14579 9000 400561
Appenzell I.-Bh. 59763 620 781 — 61164
St. Gallen 24692S3 v) 232418'-) 18000 — 2719701
Graubünden 285000 21000 3000 — 309000
Aargau 1564729 216000 16000 27000 1823729
Thurgau 670000 60000 — 3600 733600
Tessin 315000 11000 7000 32000 365000
Waadt 1250000 26000 5000 340000 1621000
Wallis 255000 4000 16000 — 275000

740845 267000 106000 59000 1172845

1898:

-5.30000 10000 8000 — 248000

18390052 2660357 722740 879300 22662449
1897:

Differenz :

17747533 2448344 680769 860050 21736696

—542519 -212013 -41971 +19250 —925753
j

Zürich: Primarschulen Fr. 2,066,808 ffa Besoldungen nnd allgemeine Verwaltung;
Fr. 1.854,294 fiir Erstellung und Unterhalt von Gebäuden und Liegenschaften ; Fr. 870,375 für
Lehrmittel und Schreibmaterialien und Fr. 93.855 als Beiträge an Sek"schulkreisgemeinden.

Zürich: Sekundärschulen Fr. 834,343 für Besoldung und allgemeine Verwaltung; Fr.
136,401 für Erstellung und Unterhalt von (Gebäuden und Liegenschaften: Fr. 64.369 für Lehrmittel

und Schreibmaterialien. — Uri. Primarschulen: Inbegr. Fr. 3686 fttrSchulmaterialien
n. Kleidungsstücke und Fr. 3399 f. Schulsuppen. An diese Ausg. leistet der Staat Fr. 11,333.

Xidwalden: Fr. 31,681 für Lehrerbesoldungen, Fr. 310S für Beheizung. Fr. 1240 fiir
Sehulmaterial, Fr. 14,232 für Baukosten, Reparaturen und Anschaffungen. Fr. 834 für Arbeits-
Btoff und Fr. 32.05U für Verschiedenes.

Glarus: Für Lehrerbesld. Fr. 164,529, Arbeitslehr'in. Fr. 15.580. Schreîbmat. Fr. 11,239.

Zug: Davon für Lehrerbesnhhmgen Fr. 95.610, Beheizung Fr. 7815, Lehrmittel Fr. 3904,
Verschiedenes Fr. 33.218.

Appenzell A.-Rh.: Inkl. Fr. 30.505 für Mädchenarbeitsschulen.
M St. Gallen: Inbegriffen die Sekundärschulen St. Gallen, Rheineck. Lichtensteig und

Flawil wegen vereinigter Rechnung für Primär-nnd Sekundarschnlen. Die Ausgaben in den
Rechnungen der Gemeinden sind um folgende Posten vermindert worden: Kapitalanlage
Fr. 1,354,225. Separatfond Fr. 01.304.

3) St. Gallen: Die Ausgaben in den Rechnungen iler Sekundarschulgenieinden sind um
folgende Posten vermindert worden: Kapitalanlage Fr. 215.387 und Separatfond Fr. 153.
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III. Zusammenzug der Ausgaben für die Primarschulen (1898).

Durchschnitt per
Ksntonc Kantone Gemeinden Total Primar¬

schüler Schüler Einaohn.

Fr. Fr. Fr. Fr. Fr.

Zürich 1831165 4785232 6616397 58332 113 19.7
Bern 2091291 2700000 4791291 99111 48 8,9
Luzern 287621 425000 712621 23290 31 0,2
Uri 11734 55576 67310 2748 25 5,9
Schwyz 61417 171986 233403 7485 31 4-6
Obwalden 4325 45500 49825 2136 23 3.3
Nidwalden 13207 73104 86311 1653 52 6,9
Glarus 67336 346129 413465 4972 83 12,2
Zug- 28858 140614 169472 3076 55 7-4
Freiburg 140607 470000 610607 19976 31 5,1
Solothurn 131496 450000 581496 14935 39 6,8
Baselstadt 1333315 — 1333315 7876 170 18,i
Baselland 169282 300000 469282 10855 43 7,6
Schafthausen 130573 284000 414573 6146 68 11,0
Appenzell A.-Eh. 22867 303191 326058 9716 33 6,0
Appenzell I.-Eh. 26164 59763 85927 2105 41 6.7
St. Gallen 305427 2469283 2774710 35940 77 11.6
Graubünden. 161781 285000 446781 14290 31 4,7
Aargan 406724 1564729 1971453 29310 67 10,2
Thurgau 231861 670000 901861 21080 43 8,7
Tessin 234706 315000 549706 17443 31 i-i
Waadt 785891 1250000 2035891 40995 49 8...
Wallis 44943 255000 299943 21665 14 2,9
Neuenbürg 396163 740845 1137008 19437 58 10,5
Genf

1898:

896290 230000 1126290 9870 114 10,7

9815044 18389952 28204996 484442 58 9,7
1897:

Differenz :

9222836 17747533 26970369 479245 56 9.3

+592208 +642419 +1234627 -5197 + 2 + 0,4 |

IV. Zusammenzug der Ausgaben für die Sekundärschulen (1898).

Kantone Kantone Gemeinden Total Schüler
Durchschnitt

per Schul.
Fr. Fr. Fr. Fr.

Zürich 527350 535016 1062366 7463 142
Bern 435616 760000 1195616 6779 176
Luzern 42950 75000 117950 1119 105
Uri 1900 2012 3912 74 53
Schwyz 3680 22000 25680 287 89
Obwalden — 600 600 22 27
Xidwalden — 1300 1300 80 16
Glarus 52000 20000 72000 442 163
Zug 8000 22000 30000 260 115
Freiburg 37678 215000 252678 657
Solothurn 71185 55000 126185 777 162
Baselstadt 460939 460939 4200 110
Baselland. 53459 4600 58059 799 73
Schaffhausen 85900 26000 111900 874 128
Appenzell A.-Eh. 1350 73791 75141 607 124
Appenzell I.-Eh 2400 620 3020 34 89
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Kantone Kantone Gemeinden Total Schüler
DiirGluthnitt

pr. Schill.
Fr. Fr. Fr. Fr.

St Gallen 55000 232418 287418 2163 133
Graubünden 8920 21000 29920 650 46
Aargau 132806 216000 348806 3747 93

Thurgau 43225 60000 103225 1242 83
Tessin 60372 11000 71372 814 88
Waadt1) 167982 26000 193982 159

Wallis 800 4000 4800 100 9

Xeuenburg1) 135400 267000 402400 1272
Genf1) 258834 10000 268834 244 'j

1898: 2647746 2660357 5308103 34865 152
1897:

Differenz :

2555015 2448344 5003359 34755 144

+92731 —212013 —304744 —110 + 8
') Die auf das SekundärSchulwesen entfallenden Summen sind sehr schwer auszuscheiden

und nur im Zusammenzug' mit den Mittelschulen genau anzugehen.

V. Zusammenzug
der Ausgaben für das gesamte Unterriehtswesen (1898).

Kantone Kantone Gemeinden Total Ein¬
wohner

AUSgaDH

[>er Einw

Fr. Fr. Fr. Fr.

Zürich 3847593 5860348 9707941 337183 28,8
Bern 4276538 3740000 8016538 536679 14,.,
Luzern 547700 532000 1079700 135360 7)9

üri 26896 60968 87864 17249 ¦"'¦i

Schwyz 92912 193986 286898 50307 5,7

Obwalden 36428 46100 82528 15043 "'•:,

Nidwalden 15716 74604 90320 12538 7,2

Glarus 128226 391129 519355 33825 15,3
Zug 58324 182114 240438 23029 10,4

Freiburg 401757 692000 1093757 119155 9,2
Solothurn 374735 527000 901735 85621 10.6
Baselstadt 2746822 — 2746822 73749 37,,
Baselland 249039 306900 555939 61941 s.9
Schaffhausen 289510 325700 615210 37783 16,3
Appenzell A.-Bh. 51987 400561 452548 54109 8.4

Appenzell I.-Eh. 31746 61164 92910 12888 7,2

St. Gallen 699090 2719701 3418791 238174 14s
Graubünden 347427 309000 656427 94810 6,9

Aargau 784442 1823729 2608171 193580 13.-,

Thurgau 468580 733600 1202180 104678 ll.ii
Tessin 529973 365000 894973 126751 7.i
Waadt 1877811 1621000 3498811 247655 14„
Wallis 154261 275000 429261 101985 4,2

Neuenbnrg 846557 1172845 2019402 108153 18,7
Genf 2040500 248000 2288500 105509 21,8

1898: 20924570 22662449 43587019 2917754 14.9
1897: 20064983 21736696 41801679 2917754 14.i

Differenz : —859587 +925753 + 1785340 -rO.j
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